
Pracovní list byl vytvořen v rámci projektu Ze zahrady na talíř, který byl podpořen 
z Nadačního fondu Zelený poklad. Přispěvatelem bylo statutární město Plzeň.

ZE ZAHRADY NA TALÍŘ

Ovocné  
pexeso I.
Každý ovocný keř  
či strom má svého  
skřítka ochránce. 

Poznáš je?

Vystřihni kartičky  
a slož je do trojic  
tak, aby obrázek  

ovoce, obrázek skřítka 
a popis ovoce byly 

pohromadě.

✁ ✁

✁

✁

✁

✁

✁

✁

✁ ✁



Pracovní list byl vytvořen v rámci projektu Ze zahrady na talíř, který byl podpořen 
z Nadačního fondu Zelený poklad. Přispěvatelem bylo statutární město Plzeň.

ZE ZAHRADY NA TALÍŘ

Ovocné pexeso II.

Muchovník
Muchovník je indiánské 

ovoce. Má modročervené 
plody, které chutnají jako 

borůvky a jeřabiny. Obsahují 
velké množství vitamínů. 
Jedí se čerstvé nebo se 
z nich vaří marmelády 

a dezerty.

Aronie
Aronii se říká také 

temnoplodec, protože  
na ní rostou černé jeřabiny. 
Jsou trochu trpké, ale moc 
zdravé. Obsahují spoustu 
vitamínů a antioxidantů, 

které pomáhají proti 
civilizačním nemocem. 

Používají se na marmelády, 
šťávy a čaje.

Jahodník
Jahodník je víceletá 

vytrvalá bylina. Sbírají 
se zralé červené plody – 
jahody. Obsahují hodně 
vitamínu C. Používají se 

na koláče, zákusky, kompoty 
a marmelády. Z listů  

se připravuje čaj, který 
pomáhá při zažívacích 

obtížích. 

Maliník
Z maliníku se sklízejí  

listy na léčivé čaje, ale 
hlavně zralé plody – maliny. 
Jsou oblíbené letní ovoce. 

Vyrábí se s nich marmelády, 
šťávy a dorty. Mohou se 
použít také jako přírodní 

barvivo.

Rybíz
Plodem rybízu jsou 

sladkokyselé bobule.  
Mohou mít bílou, červenou 

nebo černou barvu. Používají 
se na koláče, marmelády 
a sirupy. Skvěle chutnají 

i čerstvé.

Angrešt
Angrešt je pichlavý  

keř. Může mít zelené  
nebo fialové plody, které 
chutnají sladce, až když  
jsou úplně zralé. Jedí se 
čerstvé nebo se z nich  

vyrábí zavařeniny,  
moučníky a šťávy.

Zimolez
Plody zimolezu mají  

modrou barvu a připomínají 
borůvky. Dozrávají už 

na začátku června. Nejlépe 
chutnají čerstvé. Použít 

se dají samozřejmě 
i na zavařování, sladké 

moučníky a nápoje.

Šípková růže
Šípková růže je léčivá 

rostlina. Květy se používají 
na výrobu kosmetiky 

a parfémů. Plody se jmenují 
šípky a obsahují hodně 
vitamínu C. Připravují se 

z nich čaje proti nachlazení 
a také marmelády.

Mišpule
Mišpule se pěstuje také  
jako okrasná rostlina. 

Může být velký keř nebo 
menší strom. Plody 

dozrávají na podzim. Sklízí 
se až po přemrznutí. Mají 

hruškovou chuť a jsou 
výborné na marmeládu  

nebo povidla.

Ostružiník
Černé bobule ostružiníku  

ohlašují příchod léta. V mnoha  
oblastech světa ostružiníky  

rostou divoce v lesích  
a na pasekách. Na zahradě je  
možné pěstovat i druhy bez  
trnů. Zralé plody jsou tmavě  

fialovomodré, sladké a šťavnaté.  
Používají se do dezertů, 
zavařenin a na sirupy.

✁


